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Demonstrativo das Variagdes Patrimoniais

VARIAGAO PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Desvalorizacéo e Perdas de Ativos e Incorporagao de Passivos
Perdas Involuntérias

Perdas com Alienacéo

Reducéo a Valor Recuperavel e Proviséo para Perdas

Nota XIII -Desvalorizagéo e perda de Ativos e Incorporacéo de Passivos
Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Delegacdes Concedidas

Transferéncias ao Exterior

Transferéncias a Consorcios Publicos

Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias a Instituicdes Privadas

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias Intragovernamentais

Nota XII - Transferéncias e DelegagGes Concedidas

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Descontos Financeiros Concedidos

Variages Monetarias e Cambiais

Juros e Encargos de Mora

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Nota XI - Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo

Custo de Materiais, Servicos e Consumo de Capital Fixo
Depreciagdo, Amortizacéo e Exaustao

Servigos

Uso de material de consumo

Nota X - Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo
Beneficios Previdenciérios e Assistenciais

Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda

Beneficios Eventuais

Beneficios de Prestacdo Continuada

Pensdes

Aposentadorias e Reformas

Nota IX - Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Pessoal e Encargos

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Custo de Pessoal e Encargos

Beneficios a Pessoal

Encargos Patronais

Remuneracéo a Pessoal

Nota VIII - Pessoal e Encargos

Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

Reverséo de Provisdes e Ajustes de Perdas

Resultado Positivo de Participacdes

Variagdo Patrimonial Aumentativa a Classificar

Nota VII - Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas
Valorizagdo e Ganhos com Ativos e Desincorporacédo de Passivos
Ganhos com Desincorporacéo de Passivos

Ganhos com Incorporagéo de Ativos por Descobertas e Nascimentos
Ganhos com Alienagéo

Reavaliagéo de Ativos

Nota VI - Valorizag&o e Ganhos com Ativos e Desincorporacéo de Passivo
Transferéncias e Delegagdes Recebidas

Transferéncias de Pessoas Fisicas

Delegacdes Recebidas

Transferéncias do Exterior

Transferéncias de Consoércios Publicos

Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias das Instituicées Privadas

Transferéncias Inter Governamentais

Transferéncias Intragovernamentais

Nota V - Transferéncias e Delegac6es Recebidas

Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas — Financeiras
Remuneracéo de Depositos Bancarios e Aplicagbes Financeiras
Descontos Financeiros Obtidos

Variag6es Monetéarias e Cambiais

Juros e Encargos de Mora

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Nota IV - Variag6es Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Exploracédo e Venda de Bens, Servicos e Direitos

Exploracéo de Bens e Direitos e Prestacéo de Servicos

Venda de Produtos

Venda de Mercadorias

Nota Ill - Exploragéo e Venda de Bens, Servigos e Direitos
Contribuicdes

Contribuigdes de Interesse das Categorias Profissionais
Contribuicéo de lluminacgéo Publica

Contribui¢des de Interven¢éo no Dominio Econémico

EXERCICIO ATUAL
5.543.495,68
0,00
0,00
76.390,79
0,00
104.094,34
0,00
0,00
0,00
0,00
131.586,78
4.057.681,66
1.354.227,24
0,00
0,00
0,00
0,00
3.542,98
100.551,36
0,00
11.496.035,79
0,00
0,00
6.941.847,66
4.554.188,13
0,00
107.876,23
40.965,63
0,00
0,00
0,00
13.647,00
53.263,60
0,00
14.375.013,43
0,00
0,00
566.599,45
1.836.916,78
11.971.497,20
0,00
82.133,95
82.133,95
0,00
0,00
0,00
0,00
51.964,20
0,00
51.964,20
0,00
0,00
0,00
37.865.522,77
1.720,61
0,00
0,00
0,00
3.411.660,89
0,00
33.096.854,03
1.355.287,24
0,00
1.446.693,39
0,00
1.397.251,39
0,00
0,00
49.442,00
0,00
0,00
118.879,98
118.879,98
0,00
0,00
0,00
357.959,22
0,00
357.959,22
0,00

EXERCICIO ANTERIOR
4.674.797,14
0,00
0,00
889.221,26
0,00
5.488,09
0,00
0,00
0,00
0,00
228.461,00
3.364.771,66
1.081.564,48
0,00
0,00
0,00
0,00
5.488,09
0,00
0,00
7.636.244,00
0,00
0,00
4.256.046,87
3.380.197,13
0,00
87.966,41
29.615,86
0,00
0,00
0,00
4.400,04
53.950,51
0,00
10.842.715,07
0,00
0,00
215.183,09
1.414.220,56
9.213.311,42
0,00
134.338,37
134.338,37
0,00
0,00
0,00
0,00
57.252,64
672,45
56.580,19
0,00
0,00
0,00
28.063.030,18
2.299,06
0,00
0,00
0,00
2.983.654,82
0,00
23.995.762,48
1.081.313,82
0,00
278.039,61
0,00
236.482,01
0,00
0,00
41.557,60
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
350.202,21
0,00
350.202,21
0,00
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Contribuicdes Sociais 0,00 0,00
Nota Il - Contribuicdes 0,00 0,00
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 1.357.057,30 1.408.511,68
Contribuicdes de Melhoria 0,00 0,00
Taxas 113.933,64 31.958,07
Impostos 1.243.123,66 1.376.553,61
Nota | - Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 0,00 0,00
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO 9.068.175,37 5.483.553,01
Total das Variagdes Patrimoniais Diminutivas (Il) 32.212.035,44 24.807.821,68
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas 86.761,68 316.664,83
Tributarias 422.367,50 354.724,88
Desvalorizagéo e Perda de Ativos 76.390,79 889.221,26
Transferéncias e Delegagdes Concedidas 5.543.495,68 4.674.797,14
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras 104.094,34 5.488,09
Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo 11.496.035,79 7.636.244,00
Beneficios Previdenciérios e Assistenciais 107.876,23 87.966,41
Pessoal e Encargos 14.375.013,43 10.842.715,07
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 32.212.035,44 24.807.821,68
Total das Variagdes Patrimoniais Aumentativas (I) 41.280.210,81 30.291.374,69
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas 82.133,95 134.338,37
Valorizagdo e Ganhos com Ativos 51.964,20 57.252,64
Transferéncias e Delegacdes Recebidas 37.865.522,77 28.063.030,18
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras 1.446.693,39 278.039,61
Exploracéo e Venda de Bens, Servicos e Direitos 118.879,98 0,00
Contribuigbes 357.959,22 350.202,21
Impostos, Taxas e Contribui¢ées de Melhoria 1.357.057,30 1.408.511,68
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 41.280.210,81 30.291.374,69
Nota XIV - Tributarias 0,00 0,00
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 0,00 0,00
Contribui¢des 422.367,50 354.724,88
Custo com Tributos 0,00 0,00
Total de VPD Tributarias 76.390,79 889.221,26
Nota XV - Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Servigos Pr 0,00 0,00
Premiagdes 0,00 0,00
Resultado Negativo de Participacdes 0,00 0,00
Incentivos 12.700,00 868,89
Subvencdes Econdmicas 0,00 7.200,00
Participacdes e Contribuicdes 0,00 0,00
VPD de Constituicdo de Provisdes 0,00 0,00
Custo de Outras VPD 0,00 0,00
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas 74.061,68 308.595,94
Total de Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Servigos Pre 422.367,50 354.724,88
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