Prefeitura Municipal de Nova União - CNPJ: 18.302.307/0001-02

Estado de Minas Gerais

Demonstrativo das Variações Patrimoniais

Período: 12/2022

Demonstrativo das Variações Patrimoniais



Demonstrativo das Variações Patrimoniais		
VARIAÇÃO PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos Perdas Involuntárias	5.543.495,68 0,00	4.674.797,14 0,00
Perdas com Alienação	0,00	0,00
Redução a Valor Recuperável e Provisão para Perdas	76.390,79	889.221,26
Nota XIII -Desvalorização e perda de Ativos e Incorporação de Passivos	0,00	0,00
Transferências e Delegações Concedidas	104.094,34	5.488,09
Delegações Concedidas Transfurgações Concedidas	0,00	0,00
Transferências ao Exterior Transferências a Consórcios Públicos	0,00 0,00	0,00 0,00
Transferências a lostituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências a Instituições Privadas	131.586,78	228.461,00
Transferências Intergovernamentais	4.057.681,66	3.364.771,66
Transferências Intragovernamentais	1.354.227,24	1.081.564,48
Nota XII - Transferências e Delegações Concedidas	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras Descontos Financeiros Concedidos	0,00 0,00	0,00 0,00
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	3.542,98	5.488,09
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	100.551,36	0,00
Nota XI - Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	0,00	0,00
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	11.496.035,79	7.636.244,00
Custo de Materiais, Serviços e Consumo de Capital Fixo	0,00	0,00
Depreciação, Amortização e Exaustão Serviços	0,00 6.941.847,66	0,00 4.256.046,87
Uso de material de consumo	4.554.188,13	3.380.197,13
Nota X - Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	0,00	0,00
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	107.876,23	87.966,41
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	40.965,63	29.615,86
Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00
Beneficios Eventuais	0,00	0,00
Benefícios de Prestação Continuada Pensões	0,00 13.647,00	0,00 4,400,04
Aposentadorias e Reformas	53.263,60	53.950,51
Nota IX - Beneficios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
Pessoal e Encargos	14.375.013,43	10.842.715,07
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	0,00	0,00
Custo de Pessoal e Encargos	0,00	0,00
Beneficios a Pessoal	566.599,45	215.183,09
Encargos Patronais Remuneração a Pessoal	1.836.916,78 11.971.497,20	1.414.220,56 9.213.311,42
Nota VIII - Pessoal e Encargos	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	82.133,95	134.338,37
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	82.133,95	134.338,37
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações	0,00	0,00
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	0,00	0,00
Nota VII - Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos	0,00 51.964,20	0,00 57.252,64
Ganhos com Desincorporação de Passivos	0,00	672,45
Ganhos com Incorporação de Ativos por Descobertas e Nascimentos	51.964,20	56.580,19
Ganhos com Alienação	0,00	0,00
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00
Nota VI - Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivo	0,00	0,00
Transferências e Delegações Recebidas	37.865.522,77	28.063.030,18
Transferências de Pessoas Físicas Delegações Recebidas	1.720,61	2.299,06 0,00
Prinsferências do Exterior	0,00	0,00
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências das Instituições Multigovernamentais	3.411.660,89	2.983.654,82
Transferências das Instituições Privadas	0,00	0,00
Transferências Inter Governamentais	33.096.854,03	23.995.762,48
Transferências Intragovernamentais	1.355.287,24	1.081.313,82
Nota V - Transferências e Delegações Recebidas Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	0,00 1.446.693,39	0,00 278.039,61
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras	0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	1.397.251,39	236.482,01
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	49.442,00	41.557,60
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Nota IV - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	0,00 118.879,98	0,00 0,00
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	118.879,98	0,00
Venda de Produtos	0,00	0,00
	0,00	0,00
Venda de Mercadorias		0,00
Nota III - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	0,00	
Nota III - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos Contribuições	357.959,22	350.202,21
Nota III - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos Contribuições Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	357.959,22 0,00	350.202,21 0,00
Nota III - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos Contribuições	357.959,22	350.202,21

Prefeitura Municipal de Nova União - CNPJ: 18.302.307/0001-02

Estado de Minas Gerais

Demonstrativo das Variações Patrimoniais

Período: 12/2022



Contribuições Sociais	0,00	0,00
Nota II - Contribuições	0,00	0,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.357.057,30	1.408.511,68
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Taxas	113.933,64	31.958,07
Impostos	1.243.123,66	1.376.553,61
Nota I - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	9.068.175,37	5.483.553,01
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)	32.212.035,44	24.807.821,68
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	86.761,68	316.664,83
Tributárias	422.367,50	354.724,88
Desvalorização e Perda de Ativos	76.390,79	889.221,26
Transferências e Delegações Concedidas	5.543.495,68	4.674.797,14
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	104.094,34	5.488,09
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	11.496.035,79	7.636.244,00
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	107.876,23	87.966,41
Pessoal e Encargos	14.375.013,43	10.842.715,07
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	32.212.035,44	24.807.821,68
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)	41.280.210,81	30.291.374,69
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	82.133,95	134.338,37
Valorização e Ganhos com Ativos	51.964,20	57.252,64
Transferências e Delegações Recebidas	37.865.522,77	28.063.030,18
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	1.446.693,39	278.039,61
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	118.879,98	0,00
Contribuições	357.959,22	350.202,21
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.357.057,30	1.408.511,68
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	41.280.210,81	30.291.374,69
Nota XIV - Tributárias	0,00	0,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Contribuições	422.367,50	354.724,88
Custo com Tributos	0,00	0,00
Total de VPD Tributárias	76.390,79	889.221,26
Nota XV - Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Pr	0,00	0,00
Premiações	0,00	0,00
Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
Incentivos	12.700,00	868,89
Subvenções Econômicas	0,00	7.200,00
Participações e Contribuições	0,00	0,00
VPD de Constituição de Provisões	0,00	0,00
Custo de Outras VPD	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	74.061,68	308.595,94
Total de Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Pre	422.367,50	354.724,88